
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1200 DEL 30-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 68 DEL 30-11-2011 

SETTORE DI DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di  spargimento sale e spalamento  neve sulla viabilità comunale 

per la stagione invernale 2011-2012.  Affidamento ed impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATA: 

- La deliberazione di  Consiglio Comunale n.15 del 22 febbraio 2011 di approvazione 

del Bilancio di Previsione esercizio 2011; 

 

- La deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.04.2011 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione riferito all’esercizio finanziario 2011;  

 
VISTA la relazione del Tecnico  responsabile del Servizio di Protezione Civile Ing. Francesco 

Giannini, agli atti dell’ufficio della Protezione Civile, dalla quale risulta che: 

 

- L’Amministrazione Comunale si è spesso trovata, negli anni scorsi, a dover 

intervenire sul territorio per fronteggiare l’emergenza dovuta alla neve e quindi agli 

interventi relativi alla sicurezza stradale compromessa dalle gelate notturne; 

 

- Nel corso degli anni, in seguito al pensionamento del personale operaio dell’Ufficio 

Strade, (che operava nell’emergenza neve), l’Amministrazione Comunale non dispone 

di personale e mezzi adeguati per fronteggiare  tali imprevisti, effettuando i servizi di 

spalamento neve e spargimento sale; 
 

- A partire dal 1999 sono stati fatti affidamenti sia alla Società Quadrifoglio che a ditte 

esterne per l’espletamento del servizio; 
 

CONSIDERATO che l’operatore affidatario esegue gli interventi di spalamento neve e 

spargimento sale, secondo le modalità concordate ed in ottemperanza al piano emergenza 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 68 DEL 30-11-2011 - Reg. Gen. N. 1200 DEL 30-11-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

neve recepito dal Piano di Protezione Civile dove si prevedono 3 classi di intervento (oltre 

400 m.  s.l.m. – oltre 200 m.  s.l.m. – pianura:  

Classe – 3 zona  F Starniano  

Classe – 2  Starniano e zona Pedecollinare   

Classe – 1  Tutte le principali vie d’accesso al paese, ivi compresi il percorso linea 28, 12 e 2 

ATAF 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Protezione Civile ha eseguito un’indagine di mercato fra gli 

operatori di settore, nel rispetto della normativa sulla trasparenza e gare della Pubblica 

Amministrazione, alla quale sono state invitate le seguenti ditte: 

- MAVETECH 

- Quadrifoglio 

- La Calenzano Asfalti 

- Bitumstrade 

 

VISTO che l’unica offerta pervenuta è quella della ditta BITUMSTRADE dal quale risultano 

le tariffe, escluso I.V.A. 21%, riferite ad un turno di ore 6, come di seguito riportato: 

 
a)  Prezzi orari escluso I.V.A. 21% per il noleggio a caldo dei mezzi attrezzati come di seguito 

specificato: 

con i seguenti prezzi 

Tipo di servizio Mezzo/mezzi (Targa)

Prezzo orario diurno 

(6-19) in €/ora

Prezzo orario 

notturno (19-6) in 

€/h

Prezzo orario sabato 

in €/h

Prezzo orario 

festivo in €/h

Spalamento neve

ADM 533

FI AE447 € 68,00 € 79,00 € 79,00 € 79,00

Spargimento sale meccanico DY 151 FL € 85,00 € 95,00 € 95,00 € 95,00

Sale antigelo (€/Kg) € 0,15

 

 

b)  Importo forfettario per la messa a disposizione di 1 mezzo spalaneve e di 1 mezzo 

spargisale comprensivo degli oneri per la reperibilità del personale nei giorni festivi ed negli 

orari notturni dal 01/12/2011 al 31/03/2012 pari a € 9.800,00 oltre IVA 21% per totali € 

11.858,00. 

 

RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa di €11.858,00 per il pagamento alla ditta 

Bitumstrade per il servizio di cui sopra; 

 

DATO ATTO che in data 28/11/2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

Z4E028016E , attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 

del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 68 DEL 30-11-2011 - Reg. Gen. N. 1200 DEL 30-11-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla Ditta Bitumstrade S.r.l. Via Montello 37, 50013 Campi Bisenzio (Fi) – 

cod. fisc e p. IVA 02314380482 R.E.A di Firenze 517700 il servizio di spalamento 

neve e spargimento sale,  nonché il servizio di reperibilità nelle fasi di allarme-allerta 

per la stagione invernale 2011/2012; 

 

2) di impegnare la  somma di € 11.858,00  al titolo 1, funzione 09 servizio 03, intervento 

03, cap. PEG 32230/03  del bilancio del corrente esercizio per una cifra di  €5.929,00 ed i 

restanti € 5.929,00 sul bilancio 2012. 

 

 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 30-11-2011 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 68 DEL 30-11-2011 - Reg. Gen. N. 1200 DEL 30-11-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Servizio di  spargimento sale e spalamento  neve sulla viabilità comunale 

per la stagione invernale 2011-2012.  Affidamento ed impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.929,00 

------------ 

11/004144    PEG : 32230/03 COD. 1 09 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.911,00 

             ------------------------------ 

             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP 

             PALTO O CONVENZIONE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.929,00 

------------ 

12/000147    PEG : 32230/03 COD. 1 09 03 03 

             ------------------------------ 

             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP 

             PALTO O CONVENZIONE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         11.858,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 02-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


